
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021

O Processo onde tramita o Pregão Eletrônico em epígrafe é o de nº 00001-00032861/2020-
81, e não o de nº 00001-00035338/2020-14 como anteriormente publicado. Corrigido o
mero erro material sem repercussões no ComprasNet, mantém-se a data e hora da Sessão
Pública: 02/02/2021, às 14:00. O edital se encontra nos endereços:
www.comprasnet.gov.br (UASG 974004) e www.cl.df.gov.br, no link transparência. Mais
informações: (61) 3348-8650 ou licitacao@cl.df.gov.br.

DANIEL LUCHINE ISHIHARA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Administrador Regional de São Sebastião RA-XIV, de acordo com as competências
previstas no artigo 30° do Decreto n.°32.598, de 15 de Dezembro de 2010, c/c art. 42 do
Decreto n° 38.094 de 28 de março de 2017, considerando as justificativas e as
informações apresentadas no Processo SEI n° 00144-00001785/2020-91, Projeto Básico
SEI-GDF - RA-XIV/COAG/GEAD 53671424, o Parecer Normativo nº 170/2012-
PROCAD/PGDF 53399572 e Parecer Normativo n° 1030/2009 PROCAD/PGDF
53562418, a manifestação favorável exarada pela Nota Técnica N.º 4/2021 - RA-
SAO/GAB/ASTEC (54150678), autorizou a realização de despesa por inexigibilidade de
licitação para a contratação da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem por objetivo
regular, exclusivamente, o fornecimento ao CONTRATANTE, de energia elétrica
necessária ao funcionamento das instalações da Administração Regional de São Sebastião,
identificadas no Anexo Único, conforme condições, quantidades e especificações
constantes do Projeto Básico (53671424) e da Justificativa de Inexigibilidade de Licitação
inserta no Item 2 e 3 do Projeto Básico, baseada nos termos do caput do art. 22, 23, 24, 25,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com valor global estimado em R$ 416.626,90
(quatrocentos e dezesseis mil e seiscentos e vinte e seis reais e noventacentavos), para o
período de 60 (sessenta meses), ato que RATIFICO nos termos do Caput, artigo 26, da Lei
n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e determino a sua publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal, para que adquira a necessária eficácia. ALAN JOSÉ VALIM MAIA -
Administrador Regional de São Sebastião - RA-XIV.

ANEXO ÚNICO

Item
Inscrição -
CEB

Nº
Medidor

Unidade Endereço

1 684.933-4 679543
Parque Agropecuário
- Guarita

BELA VISTA AE FP FP PQ
AGRAPECUÁRIO-
GUARITA

2 502.087-5 844457
Centro Comunitário
de Barreiro

DF 140 KM 11 BARREIRO 1

3 694.433-7 862427
Ginásio de Esportes
São Francisco

SÃO FRANCISCO LT 3600
QD DE ESPORTE

4 583.893-2 733859
Ginásio de Esportes
São Bartolomeu

AG 1 LT GINÁSIO SÃO
BARTOLOMEU

5 583.234-9 755674
Adm. São Sebastião -
Pátio de serviço

AG 1 QD 101 AE PATIO
ADM

6 472.934-X 612385
Diretoria de Obras -
Área Especial

AG 1 QD 101 FP D FP
OBRAS AE

7 447.453-8 1232718 Adm. São Sebastião AG 1 QD 101 AE

8 1.038.727-7 1118135 Parque Agropecuário
BELA VISTA AE 0 PQ
AGROPECUARIO

9 1.415.160-X 1281118
Bonsucesso - Fundos
do Pátio de Obras

B BONSUCESSO CJ 01 LT
07 FUNDOS

10 1.527.099-8 1317748 Galpão do Produtor
AV COMERCIAL GALPÃO
DO PRODUTOR

11 1.405.181-8 1285159
Adm. São Sebastião -
Vestiário Campo
Central

AG 1 R.44 VESTIARIO FRT
CAMPO

AVISO DE REVOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 02/2020
A Administração Regional de São Sebastião RA-XIV, por meio do Administrador
Regional, tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº
8.666/1993, torna pública a REVOGAÇÃO do procedimento licitatório referente à
Tomada de Preços nº 02/2020 – RA-XIV, do TIPO: menor preço, objetivando a
contratação pelo Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO
SEBASTIÃO, de empresa para execução da obra de implantação da “Praça Vila Nova”
localizada entre a Rua 10 e Rua 05 da Mata, Bairro Vila Nova, São Sebastião/DF, com
área total de 669m² (seiscentos e sessenta e nove metros quadrados), conforme
especificações do edital, projeto básico e demais anexos que o acompanham, os quais são
partes integrantes do instrumento convocatório; valor estimado: R$ 191.117,95 (cento e
noventa e um mil, cento e dezessete reais e noventa e cinco centavos); processo SEI nº
00144-00001002/2019-36; regime de empreitada por preço global, na forma de execução
indireta. Motivação: Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e
encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal nº 8.666/93; Considerando que o
procedimento licitatório encontra-se na fase de classificação, fase esta, que antecede a fase
de adjudicação e homologação; Considerando a superveniência do fato relacionado à
“indisponibilidade de recursos financeiros necessários e suficientes para dar continuidade
ao pleito no exercício de 2021”, conforme expressa disposição constante no artigos 38 e
49 da Lei Federal nº 8.666/1993, relatados no Despacho - RA-SAO/COAG, Doc.
SEI/GDF nº 53996965; Considerando o arrazoado contido nos documentos: Despacho -
RA-XIV/GAB/CPL, Doc. SEI/GDF nº 53667502; Disponibilidade Orçamentária n.º
5/2021 - RA-SAO/COAG/GEOFIN, Doc. SEI/GDF nº 53962722; Despacho - RA-
SAO/COAG, Doc. SEI/GDF nº 53996965; Nota Técnica N.º 2/2021 - RA-
SAO/GAB/ASTEC Doc. SEI/GDF nº 54018851; DECIDE: Tendo como princípio o
interesse da Administração e a conveniência administrativa, revogar o certame licitatório
objeto da Tomada de Preços nº 02/2020 – RA-XIV, conforme manifestação constante no
Despacho Decisório de Revogação de Licitação, Doc. SEI/GDF nº 54124138, juntado ao
Processo SEI GDF nº 00144-00001002/2019-36.

ALAN JOSÉ VALIM MAIA

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00144-00000059/2021-32. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010
e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos apresentados nos autos do
processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total de R$ 11.973,18 (onze mil
novecentos e setenta e três reais e dezoito centavos), em favor da Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal- CAESB, CNPJ nº 00.082.024/0001-37, referente às tarifas de
fornecimento de água potável e coleta de esgoto durante o mês de dezembro de 2020. A despesa
correrá à conta do Programa de Trabalho 04.122.8205.8517.060, Fonte 100, Natureza de
Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.664/2020
e contemplada na (PPA 2020-2023), Lei nº 6.490/2020. ALAN JOSÉ VALIM MAIA -
Administrador Regional de São Sebastião - RA-XIV.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021 – UASG 97002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender aos órgãos e entidades que
compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras
Governamentais -SCG/SPLAN/SEEC-DF operacionalizará o Pregão Eletrônico acima
referenciado, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de material permanente
(cadeira), conforme especificações e condições estabelecidas no Edital. Valor total estimado:
R$ 13.959.458,48. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de despesa: 44.90.52. Prazo de
entrega: Conforme item 10.1 do Anexo I do edital. Prazo de vigência da Ata: 12 meses.
Cadastramento das propostas: a partir de 21/01/2021 às 08h00min e abertura das propostas:
03/02/2021 às 09h30min. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações: pregoeirosulog03@economia.df.gov.br.
Processo SEI nº: 00040-00021184/2020-54.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2021
GERARDA DA SILVA CARVALHO

AVISOS DE RESULTADO DE RECURSO E JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2020 - UASG 974002

O Pregoeiro comunica aos interessados que foi julgado improcedente o recurso interposto
pela empresa Soltech Comércio e Serviços Eletrônicos e Elétricos Eireli e procedente o
recurso interposto pela empresa C2H Soluções em Serviços Ltda., nos termos
fundamentados na Instrução do Recurso anexa aos autos, acolhida e aprovada pela
Senhora Subsecretária de Compras Governamentais desta pasta. Comunica ainda, que se
sagrou vencedora do certame a empresa C2H Soluções em Serviços Ltda., no valor total
de R$ 431.720,08. Processo nº: 00196-00001736/2019-82. Demais informações no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou através do
email:pregoeirosulog01@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2021
AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA

PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 14, QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Luthero
Realce


